4. Atque postquam admota machina maxima turrium  
Bb

μέγιστος τῶν πόλεων κατηνέχοντο, καὶ παρέρρηξε τοῖς χωροῖς,  
οἰστχέοντο μὲν οἱ πολέμιοι. πρῶτος δὲ αὐτῶν Κορνήλιος  
Φαῦσος Σύλλα παῖς σὺν τοῖς ἑαυτῷ σφατιώτας ἐπέβη τῇ  
τείχει, μετὰ δὲ αὐτὸν, Φάριος ἐκατοντάρχης, ἀμα τοῖς ἐπο-  
μένοις κατὰ Θάτερον μέρος· διὰ μέσων δὲ Φάβιος, καὶ αὐ-  
τὸς ἐκατοντάρχης, σὺν σίΦει καρτερῷ. Φόνος δὲ ἦν πάντα  
ανάπλων. καὶ τῶν Ιεδαιῶν, οἱ μὲν ὑπὸ Ρωμαίων, οἱ δὲ ὑπὸ  
ἄλληλων ἀνηρρουντο· εἰσὶ δὲ οἱ καὶ κατὰ κηρυκιῶν ἑαυτὸς ἐρ-  
ρίπτον, καὶ πῦρ ἐνέντος εἰς τὰς οἰκίας ἐνεπίμπεστο, τὰ γε  
νόμενα καρτερεῖν όχι ὑπομένοντες. ἔπειτον δὲ, τῶν μὲν Ιεδαι-  
ῶν, εἰς μυρίκις καὶ διχιλίας, Ρωμαίων δὲ πάνυ ὅληγοι. ἐλέφαντες  
δὲ αἰχμαλωτος καὶ Λύγαλαμος, Θέος ἄμα καὶ πονθερὸς Αρι-  
στόβλου. παρηνομῆτη δὲ οὐ μηρὰ περὶ τὸν ναὸν, ἀβατόν τη  
οὗτα ἐν τῷ πρὸν χρόνῳ καὶ ἀσέστον. παρηλθε γαέ εἰς τὸ ἐν-  
τος ὁ Πομπᾶος, καὶ τῶν περὶ αὐτὸν ἐκ ὅληγοι, καὶ εἴδον ὅτα  
μὴ Θερμίτὸν ἦν, τοῖς ἄλλοις ἀνθεώποις, ἥ μονοις τοῖς ἀρχιερεῦ-  
σιν. οὗτων δὲ τραπέζης τε χρυσῆς, καὶ λυχνίας ἴερᾶς, καὶ  
σπουδείων, καὶ πλῆθες ἀρωμάτων, χωρὶς δὲ τούτων ἐν τοῖς  
Θησαυροῖς ἴερῶν χρημάτων εἰς δύο χιλιάδας ταλάντων, οὐ-  
δενὸς ἥψατο διε σύστεβεσν, ἀλλὰ καὶ τούτων τῆς περὶ αὐτὸν  
ἀξίας ἐπεξέν ἀρτῆς. τῇ τε ὑπεραίᾳ καθάρεων παραγγεί-  
λας τὸ ιερὸν τοῖς ναυπόλοις, καὶ τὰ νόμιμα ἐπιφέρεν τῷ Θεῷ,  
τὴν ἀρχιερεωτύνην ἀπέδωκεν Τεκνανῷ· διά τε τὰλλα ἵστα  
χησίμος ὑπῆρξεν αὐτῷ, καὶ διτετάρης τὸν Χώρειν Ιεδαιός  
Αριστόβλω συμπολεμεῖν ἐκάλυσε· καὶ τὰς αἰτίας τῷ πολέ-  
μῳ τῷ πελέκει διεχείστατο. τὸν δὲ Φαῦσον, καὶ τὰς ἄλλες,  
ὅσοις τὸ τεῖχος προθύμως ἐπέβησαν, τῶν προσπόντων ἀριστείων  
ἥξισε. καὶ τὰ μὲν Ιεροσόλυμα ὑποτελῆ Φόρος Ρωμαίοις ἐποί-  
ησεν· αἷς δὲ οἱ ἔνοικοι πρότερον πόλεις ἐχειρώσαντο τῆς Κά-  
λης Συρίας ἀφελόμενος. ὑπὸ τῷ σΦετέρῳ σφατηγῷ ἔταξε,  
καὶ τὸ σύμπατον ἔθνος, ἐπὶ μέγα πρότερον αἰχόμενον, ἐντος  
τῶν ιδίων ὅρων συνέσειλεν. καὶ Γάδαρα μὲν, μικρὸν ἐμπρεσσεῖ  
κατασκαφῆσαν, ἀνέκτισε, Δημητρίῳ χαριζόμενος τῷ Γαδα-  
ρᾷ, ἀπελευθέρω ἑαυτῷ· τὰς δὲ λοιπὰς, Ιππον, καὶ Σκυθό-

concussa cecidit, secumque ruinam traxit et locum  
 aperuit, hostes quidem irruperunt. Eorum autem pri-  
 mus Cornelius Faustus Syllae filius cum sua militum  
 cohorte murum adscendit; post eum vero Furius cen-  
 turio, cum eis, qui ipsum sequebantur ex altera par-  
 te: atque inter utrumque Fabius, et ipse centurio,  
 cum valida suorum manu. Omnia autem plena cae-  
 dibus erant: ac Iudeorum alii quidem a Romanis,  
 alii vero a suis occidebantur: nonnullique per praet-  
 empta sese deiiciebant, aut succensis aedibus seipso  
 comburebant, non sustinentes ea pati, quae fierent.  
 Atque Iudeorum quidem ad duodecim millia cecide-  
 runt, Romanorum vero perpauci. captus etiam est  
 Absalomus, Aristobuli auunculus et idem sacer. Non  
 mediocriter autem laesa est templi religio, inaccessi  
 prius et pedibus et oculis. Nam Pompeius et eius  
 comitum non pauci in penetrale ingressi sunt, et ea  
 viderunt, quae nemini alii mortalium, nisi pontificibus  
 solis, videre fas erat. Cum autem intus essent et  
 mensa aurea, et sacrum candelabrum, et paterae, qui-  
 bus libatur, et magna vis aromatum, praeterea quo  
 in thesauris sacrae pecuniae ad duo talentorum millia,  
 nihil horum prae pietate attigit: sed hac in re con-  
 venienter suae virtuti se geslit. Sequenti vero die,  
 iussis aeditumis, ut fanum purgarent, utque Deo liba-  
 rentur quae lex iuberet, pontificatum restituit Hyrcano  
 (tum propter alia eius erga se officia, tuin quia Iu-  
 deos incolas Aristobulo auxiliari prohibuerat) bellique  
 auctores securi percussit. At Fausto et aliis, qui priui  
 murum confunderunt, digna praemia persoluit. et ut  
 bem quidem Hierosolymorum Romanis vestigalem fe-  
 cit; quae vero Coeles-Syriae oppida incolae prius sube-  
 gerant ab eis abstulit, et Romano praetori subiecit: uni-  
 versamque gentem, quae antea tantopere efferebatur, in-  
 tra suos fines conclusit. Et Gadara quidem, paulo ante  
 eversa, instaurauit, in gratiam Demetrii Gadarenis, li-  
 berti sui: reliqua vero oppida, Hippum, et Scythopo-

πολιν, καὶ Πέλλαν, καὶ Δίον, καὶ Σαμάρειαν, ἐτι τὸ Μάριον-  
σαν, καὶ Λζωτον, καὶ Ιάμνιαν, καὶ Λεόθυσαν, τοῖς οἰκήτοφ-  
τιν ἀπέδωκε. καὶ ταῦτας μὲν ἐν τῇ μεσογείῳ, χωρὶς τῶν κα-  
τεσπαρμένων, Γάζαν τε πέρι τῇ Θαλάσσῃ, καὶ Ισπην, καὶ  
Δῶρα, καὶ Στράτωνος τὸν πύργον· ἦ, κτίσαντος αὐτὴν Ηρώ-  
δος μηγαλοπεπτῶς, καὶ λιμέστι τε καὶ ναοῖς κοσμήσαντος,  
μετανομάθη Καισάρεια· πάσας ὁ Πομπήιος ἀφῆκεν ἑλου-  
θέρας, καὶ προσένειπε τῇ ἐπαχίᾳ.

ε. Τέττα τῷ πάθει τοῖς Ιεροσολύμοις αἴτιοι κατέβησαν  
Τερανὸς καὶ Αριστόβυλος, πρὸς ἀλλήλους σατιάσαντες. τὴν  
τε γὰρ ἑλευθερίαν ἀπεβάλλομεν, καὶ ὑπέροις Ρωμαίων κατέ-  
στημεν· καὶ τὴν χώραν, ἥ τοις ὅπλοις ἐκτησάμεθα τὰς Σύ-  
ρους ἀΦελόμενοι, ταῦτην ἡναγκάλημεν ἀποδένων τοῖς Σύροις,  
καὶ προσέτι πλειόν μέρεια τάλαντα Ρωμαίοις ἐν Βεραχῇ χρέ-  
ων παρ᾽ ἡμῶν εἰσεπέραξαντο· καὶ Βασιλεία, ἡ πρότερον τοῖς  
κατὰ γένος ἀρχιερεῦσι διδομένη τιμὴ, δημοτικῶν ἀνδρῶν ἐγέ-  
νετο. καὶ περὶ μὲν τάτων κατὰ χώραν ἐρχεταιν. Πομπήιος δὲ  
τὴν Κοίλην Συρίαν, ἔως Εύφρατος ποταμοῦ καὶ Αιγύπτου,  
Σκαύρῳ παραδέις καὶ δύο τάγματα Ρωμαίων, ἐπὶ Κιλικίαν  
ἐρχετο, ἐπειγόμενος εἰς Ρώμην. ἐπήγετο δὲ μετὰ τῆς γενεᾶς  
καὶ Αριστόβυλον δεδεμένον. δύο γὰρ ἦσαν αὐτῷ θυγατέρες,  
καὶ τοσστοι νισῖς· ὃν εἰς Αλέξανδρος μὲν ἀπέδρα, ὁ δὲ νεώ-  
τερος Αντίγονος συνεκομίζετο εἰς Ρώμην ἄμα ταῖς ἀδελφαῖς.

## ΚΕΦ. ε.

Ως Σκαῦρος συμμαχίαν πρὸς Αρέταν ποιεῖται· οἵα τε Γα-  
βίνιος, νικήσας Αλέξανδρον Αριστόβύλῳ νιόν, ἐν Ια-  
δαίᾳ διεπέραξατο.

**Σ**καύρῳ δὲ ἐπὶ Πέτραν τῆς Αραβίας σρατεύσαντος, καὶ  
διὰ τὸ δύσεμβολωτάτην εἶναι τὰ ἐν κύκλῳ δημοῦντος αὐτῆς,  
καὶ τῷ σρατεύματος λιμώττοντος, Αντίπατρος κατέντολὴν  
Τερανῷ σῖτον ἐπ τῆς Ιαδαίας καὶ τάλλα, ὅσων ἐίδει, παρε-  
χετο. πεμφθείς τε πρὸς Αρέταν πρεσβευτὴς ὑπὸ Σκαύρῳ,

lim, et Pellam, et Dium, et Samariam, itemque Marissam, et Azotum, et Iamniam, et Arethusam, suis habitatoribus restituit. Et haec quidem oppida mediterranea, praeter euerfa; ut et maritima, et Gazain, et Ioppen, et Dora, et Stratonis turrim, (quae, ab Herode magnifice condita atque portubus et templis exornata, Caesarea mutato nomine appellata est) Pompeius omnia libera esse sicut, prouinciaeque Syriae attribuit.

§. Huius cladis Hierosolymis causam dederunt dissensione sua Hyrcanus et Aristobulus. nam et tunc nobis erpta erat libertas, et in Romanorum redacti eramus potestatem; et regionem, quam armis captam a Syris abstulimus, hanc ipsam compulsi sumus Syris de-nuo restituere. ac praeterea plus quam decem millia talentorum breui tempore a nobis Romani exegerunt: sublataque regia administratione, honore scilicet generi pontificali prius delato, popularis inducta est. Et de his quidem suo loco dicemus. Pompeius autem cum Coelen-Syriam usque ad Euphratrem fluum et Aegyptum Scauro tradidisset, cuin duabus legionibus Romanis, in Ciliciam contendit, Romam ire festinans. Duxit autem secum etiam Aristobulum vincitum cum eius prole. erant enim ei duae filiae totidemque filii: quorum unus quidem Alexander aufugiebat, iunior vero Antigonus Romanam vna cum suis sororibus deportabatur.